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1. Disposiciones generales
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PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
23368 REAL DECRETO 174411986, de 28 de junio, por el

que se traspasan a la Comunidad Autónoma de
. Asturias los servicios del Estado correspondientes a las

competencias asumidas por aquélla en relación con los
tributos cedidos. asesoramiento jurídico, defensa en
juicio y fiscalización. intervención.

La Con~titución dispone en su artículo 157.1 que los recursos de
las C;:omumdades Autónomas estarán constituidos, entre otros, por
los Impuestos cedidos, total o parcialmente, por el Estado.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de
Asturias, aprobado por Ley orgánica 7/1981, de 30 de diciembre,
establece en su artículo 44 Que la Hacienda de la Comunidad
Autónoma de Asturias se constituye, entre otros, por el rendi·
miento de los tributos cedidos por el Estado a que se refieren la
disposición adicional, apartado 1, y la disposición transitoria
novena de dicho Estatuto, y de todos aquellos cuya cesión sca
aprobada por las Canes Generales.

De acuerdo con las previsiones estatutarias, la Comunidad
Autónoma asumirá, por delegación del Estado, la gestión liquida­
ción, recaudación, inspección y revisión, en su caso, de los tributos
cedidos, sin perjuicio de la colaboración que pueda establecerse
entre. ambas Administraciones, y todo ello de acuerdo con lo
espeCIficado en la Ley que regule la cesión.

Fijados con carácter general el alcance y condición de la cesión
oe tnbutos del Estado a las Comunidades Autónomas por Ley
30/1983, de 28 de diciembre, y establecido en el artículo 1.0 de la
Le)' 33/1983, de 28 de diciembre, reguladora de la Cesión de
TTIbutos a la ~omuDldad Autónoma de Asturias, que se aplique a
dIChá .Comumdad AutóD?ma lo dispuestos en la Ley antes citada,
y habIendo entrado en VIgor la ceSIón el día 1 de enero de 1986
según lo establecido en el Real Decreto 1014/1986, de 25 de abril:
a panu de dIcha fecha se cede al Principado de Asturias el
rendimiento en la Comunidad Autónoma de los siguientes tributos:

a) Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Perso­
nas Físicas~

b) Impuesto General sobre Sucesiones;
. c) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales"'j Actos Juri­

dleoS Documentados, únicamente en cuanto a los sigwentes hechos
imponibles: ,
. e).l Transmisiones onerosas por actos ínter vivos de toda

clase de bienes y derechos que integren el patrimonio de las
personas fisicas o jurídicas;

c).2 Constitución de derechos reales, préstamos flanzas
arrendamientos, pensiones y concesiones administrativa's' '

c).3 Constitución, aumento y disminución de capitai fusión
transformación y disolución de Sociedades~ "

d) Impuesto sobre el Lujo, púnicamente en cuanto a los
siguientes hechos imponibles:
. d).l Adquisiciones en régimen gencral con devengo en des­

t100;
d).2 Tenencia y disfrute de embarcaciones y aeronaves; y
e) Ta.sas y demás exacciones sobre el juego, y se atribuyen a

la Comumc;lad Autónoma, por delegación del Estado, determinadas
competencias en materia de ~estión y liquidación, recaudación,
inspección y revisión de los tnbutos cedidos, si bien, en virtud de
la entrada en vigor el día 1 de enero de 1986 de la Ley del Impuesto
sol?re el Valor Aña~ido, queda suprimido el citado Impuesto de
~uJo, deberán gestIonarse, en dicho año 1986, declaraciones e
lDgresos cuyos hechos imponibles se hayan producido en 1985.
Estas atribuciones de competencias exigen el correlativo traspaso
de los servicios adscritos al ejercicio de las funciones propias de
dichas competencias, por lo que el citado traspaso de servicios debe
realizarse con efectividad a la vigencia de la cesión del rendimiento
de los tributos antes citados, es decir, con efectividad de I de enero
de 1986.

Por otra parte, el Real Decreto 1707/1982, de 24 de julio,
determina las normas y el procedimiento a que han de ajustarse los
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traspasos de funciones y servicios del Estado a la Comunidad
Autónoma de Asturias.

De conformidad con lo dispuestos en el Real Decreto citado
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de
Trar..sferencias prevista en la disposición transitoria cuarta del
Estatuto de Autonomia de la Comunidad Autónoma de Asturias
e8ta. Comisión tras consideTa! la conveniencia y legalidad de
r~~.I~ los u:a:spasos .e~ ma;tena de $esti6n, liquidación, recauda­
c~l?n, mspecc~on, reVISión, lDtervencIón, contabilidad y fiscaliza­
Clan de .l~s tnbutos que señala el artí~l;llo 1.° 4e la Ley 30/1983, de
28 de diCIembre, reguladora de la ceSlon de tnbutos a las Comuni·
dades Autónomas, adoptó en su reunión del día JOde septiembre
de 1985 el oJ?O:rtuno acuerdo, vinculándolo al cumplimiento de la
c~D:dición eXIgida en el artículo ~.o, 2, de la Ley 33/1983, de 28 de
diCIembre, para la entrada en VIgor de la cesión, cuya virtualidad
práctica eXige su aprobación por el Gobierno mediante Real
Decreto.

Por último, independientemente de la afectación del Servicio
Jurídico del Estado e Intervención General de la Administración en
materia tributaria por la cesión de tributos dichos órganos también
están ínti~amente r~~cionados y, por lo tanto, afectados con la
transferenCIa de servICIOs de otros Departamentos ministeriales a la
Comunidad autónoma, ya que, aunque el S:rvicio jurídico e
Intervención del, e~tad9 orgánica~ente forman parte, respectiva­
mente, ~e los MIDlstenos de J.ust~cia y. de Economía y Hacienda,
a su,s. Dlveles ~entral y proVll'!-c13l; 510 embargo, al existir los
ServICIOS Jurídicos .e IntervenCIones Delegadas en los diferentes
Depar..amentos ministeriales, Organismos autónomos y otras Insti·
tucIones, desempeñando la asesoría en derecho y defensa en juicio
de la Administración, así como el control interno median te la
fi.s~aliz~c~ón de actos, documentos y expedientes de la Administra­
Clan CivIl, resulta que, con la nueva organización del Estado
Autonómico ~ la consi~uiente asunciól'!- de amp~as competencias
por la Comum~d Autonoma, las antenores funCIones de asesoria,
def~nsa y fiscalIZación habrán de realizarse tarobién para estos
nuevos Entes de la Administración Autonómica, máxime teniendo
e~ cuenta que hasta la fecha todos los traspasos de servicios de los
diferentes Departamentos ministeriales han excluido de los mismos
las facetas q.ue en estos momentos se contemplan, por lo que se
hace necesano el traspaso de servicios de los Ministerios de Justicia
y de Economía y Hacienda en las funciones de asesoramiento en
derecho, defensa en juicio "'j fiscalización-intervención.

En su virtud, en cumplImiento de lo dispuesto en el apartado
2 de la citada disposición transitoria cuarta del Estatuto de
Auton0J1!Í~ de la Com~n~dad Autónoma de Asturias, a propuf'sta
de I?~ MInIS~roS. de JUStICI~, de ~conomía y Hacienda, de Adminis­
traClOn Temtonal, y preVIa delIberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 28 de junio de 1986,

DISPONGO:

.~culo ~.o Cumplida la c~ndición de entrada en vigor de la
ceSlOn de tnbutos a la ComuDIdad Autónoma de Asturias, con
efectos del día 1 de enero de 1986, tal como se establece en el Real
Decreto 1014/1986, de 25 de abril, se aprueba el Acuerdo de la
Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria cuarta del
Estatuto de Autonomía para Asturias, del día 10 de septiembre de
1985, por el que se traspasan funciones ~ servicios del Estado en
materia de gestión, liquidación, recaudaCIón, inspección, revisión,
intervenciónocontabilIdad y fiscalización de los tributos que señala
el articulo 1. de la Ley 30/1983, de 28 de diciembre, reguladora de
la CeslOn de Tnbutos a las Comunidades Autónomas, así como
determinadas funciones de asesoramiento jurídico defensa en
juicio, control, fiscalización e intervención, desempeftadas actual·
mente por los Servicios Jurídicos e Intervenciones Delegadas
respectivas, bajo la dependencia de la Dirección General del
Servicio Jurídico del Estado, del Ministerio de Justicia, y de la
Intervención General de la Administración del Estado, en materia
de economía y hacienda.

Art. 2. 0 En consecucncia Quedan transferidas a la Comunidad
Autónoma de Asturias las funciones a que se refiere el Acuerdo que
se in~luye como a~e:xo del pre~ente Real Decreto y traspasados a
la ffiJsma los servICIOS y los bienes, derechos y obligaciones, así
como el personal y créditos presupuestarios que figuran en las
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relaciones adjuntas al propio Acuerdo de la Comisión Mixta en los
términos r condiciones que allí se especifican.

Art. 3. 0 Los traspasos a que se refiere este Real Decreto
tendrán efectividad a partir del día 1 de enero de 1986, conforme
con lo señalado en el Acuerdo de la mencionada Comisión Mix.ta
sin perjuicio de que el Ministerio de Economía y Haciencta
produzca hasta la entrada en vigor de este Real Decreto los actos
administrativos necesarios para el mantenimiento de los servicios
en el mismo régimen y nivel de funcionamiento que tuvieran en el
momento de la adopción del Acuerdo que se transcribe como anexo
del presente Real Decreto.

Art. 4.0 Los importes que se determinen en los créditos
presupuestarios, que figuran detallados en la relación número 4, y
que corresponden a los Presupuestos Generales del Estado para el
ejerdcio de 1986, serán dados de baja en los conceptos de origen
y transferidos por los Ministerios de Justicia y de Economía y
Haciend~ a los con~eptos habi,litados en la sección, 32, destinados
a financIar los serv1ClOS asumidos por las ComuDldades Autóno­
mas, una vez que se remitan a los Departamentos citades, por parte
de las Oficinas Presupuestarias de los propios Ministerios, los
cenificados de retención de crédito para dar cumplimiento a lo
dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
1986.

Art. 5. 0 El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo
dia de su publicación en el «Boletin Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 28 de junio de 1986.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia.
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO

Don José Ellas Díaz Garcia y don Fernando Elias Gutiérrez
Rpdrí~u~~, Secrt:tan,os de la Comisión Mixta prevista en la
diSposlclon transltona cuarta del Estatuto de Autonomía para la
Comunidad de Asturias,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 10 de
septlem.bre de 1.985, se adoptó. el Acuerdo ~obre traspaso a la
Comunidad Autonoma de Astunas de las funclOnes y servicios del
Es~~<?, en .materia ~e. gestión, li~:uidación, recaudación, inspección,
re~slOn e mtervenclOn, contablhdad y fiscalización de los tributos
cedidos p'oT la ~r ~O/1983, de 28 de diciembre, y en materia de
a~esoramlent,?)undic~ y defensa en juicio y de control, fiscaliza­
CIón y contabl1idad, VInculando dicho Acuerdo al cumplimiento de
la co.n~ición establecida en el artículo 2.° de la Ley 33/1983, de 28
de diCIembre, para la entrada en vigor de la cesión en los ténninos
Que a continuación se expresan: '

A) Referencia a normas constitucionales, estatutarias y legales
en las que se ampara el traspaso de servicios.

El articulo 157,1, de la Constitución dispone Que los recuras de
las Comunidades Autónomas estarán constltuidos, entre otros, por
los impuestos cedidos, total o .parcialmente. por el Estado.

El Estatuto de Autonomía para la Comunidad Autónoma de
Asturias. establecido por la Ley orgánica 7/1981, de 30 de diciem­
bre, establece en su articulo 44 que la Hacienda del Principado de
Asturias se constituye, entre otros, con los rendimientos de los
tri~~tos cedidos por ~l Estado a que se refiere la disposición
adiclon~l de la. propia Ley,. especificando que. se cede a la
ComuDIdad Autonoma el rendimiento de los siguientes tributos:

a) Impuesto sobre el Patrimonio Neto;
b) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales;
e) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones;
d) La imposición general sobre las ventas en su fase minorista;
e) Los impuestos sobre consumos específicos en sú fase

minorista, salvo lo recaudado mediante monopolio fiscal; y
f) Las tasas y demás exacciones sobre el juego.
En la disposición transitoria novena se cede el Impuesto sobre

el Lujo que se recaude en destino. El artículo 45.2 de dicho Estatuto
establece que corresponde a la Comunidad Autónoma, por delega­
ción del Estado, la administración de los tributos cedidos, de
acuerdo con lo especificado en la Ley que fije el alcance y
condjciones de la cesión.

La Ley orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación
de las Comunidades Autónomas, contiene previsiones similares en
sus artículos 4, 10, 11 Y 19.

La Ley 33/1983, de 28 de diciembre, de Cesión de Tributos a
la Comunidad Autónoma de Asturias, establece en su articulo 1. 0

la aplicación a dicha Comunidad Autónoma de la Ley 30/1983, de
28 de diciembre, reguladora de la Cesión de Tributos del Estado a
las Comunidades Autónomas, y en su artículo l.0 especifica que:
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<<l. Con el al~ance y condiciones establecidos en esta Ley, se
cede a las ComuDIdades Autónomas el rendimiento en sus territo-­
rios de los siguientes tributos:

a) Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Perso~
nas Físicas.

b) Impuesto Genf'ral sobre Sucesiones.
. c) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí­

dicos Documentados, unicaIT"!ente en cuanto a los siguientes hechos
imponibles: .

1. Transmisiones onerosas por actos ínter vivos de toda clase
de bienes y derechos que integren el patrimonio de las personas
físicas o jurídicas.

2: Constitu~ión de derechc,>s reales, préstamos, fianzas, arren­
damientos, penSlOnes y conceSIOnes administrativas.

3. Constitución, aumento y disminución de capital fusión
transformación y disolución de Sociedades. "

d) Impuesto sobre el Lujo, únicamente en cuanto a los
siguientes hechos imponibles:

1. Adquisiciones en régimen general de los artículos que se
citan a continuación:

, - Vehículos de tracción mecánica (articulo 16 del texto refun­
dIdo de ~a Ley del I~puesto sobre el Lujo).

- AV10nes de tunsmo y embarcaciones de recreo, asi como sus
accesorios y piezas de recambio, incluso motores auxiliares
(artículo 18 del citado texto refundido).

- Joyeria, platería y relojería (apartados a) y c) del articulo 20
del citado texto refundido).

- Antigüedade~ (artículo 21 del citado texto refundido).
- Escu.ltur~, pmturas y grabados originales en el supuesto

comprendido dentro del apartado e) del aniculo 23 del texto
refundido del Impuesto sobre el Lujo. .

- Articulas de fumador [apartado a) del articulo 28 del texto
refundido].

2. Tenencia y disfrute de embarcaciones y aeronaves (artículo
30 del repetido texto refundido), y

e) Tasas y demás exacciones sobre el juego.

. 2. La eventual supresión o -modificación de alguno de los
Impuestos antes señalados implicará la extinción o modificación de
la cesión.»

Precisando además la disposición transitoria tercera de esta
misma Ley que «Hasta la entrada en vigor de la Ley reguladora del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se entenderá compren­
dido en el rendimiento que se cede por el Impuesto General sobre
Sucesiones el que resulte del gravamen que recae sobre las
don~ciones», y la disposición adicional segunda que (<A, la entrada
en vigor de las Leyes reguladoras del Impuesto sobre el Patrimonio
Neto y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se entenderá
cedido a las Comunidades Autónomas con el alcance y condiciones
fijadas en esta Ley, el rendimiento en las mismas de las corn.':""on­
dlent~s figura~ impositivas», y que «se regulará mediante ··Ley
especial la ceSIón a las ComuDldades Autónomas del rendimiento
que en su territorio corresponda al Impuesto !labre el Valor
Añadi~o en su fase de gravamen sobre las ventas al por menor, u
otros Impuestos sobre la venta en la misma fase, cuando se
establezcan dichas figuras impositivas».

Por otra parte, la Ley General Presupuestaria 11/1977, de 4 de
enero, e~ su exposición de motivos y en el apartado VI textual·
mente dice:

«La función interventora de la Administración General y
Autóno~a ~el Estado queda regulada en el título tercero de la Ley,
que se hmlta a extraer del ordenamiento jurídico vigente los
a~~ctos más ~obresalientes, al mismo tiempo Que define sus
dlstlOtas modahdades procurando en todo momento su sistemati­
zación y apuntando las vías de posterior desarrollo o ampliación
respecto de detenninados Organismos autónomos de. aquél.»

La Intervención General de la Administración del Estado en
cuanto a su organización se encuentra desarrollada en el artículo
tt:rcero del Real Decreto 2335/1983, de 4 de agosto, por el que se
dIspone la estructura del Ministerio de Economía y Hacienda. En
el citado Real Decreto 2335/1983, al definir las funciones de la
Intervención General de la Administración del Estado se remite
especialmente a lo disp·J.esto en el Real Decreto 215/1977, de 8 de
febrero, p\:?r el Qu;e sC? detennina con claridad y precisión las
competencias y atnbuclOnes, entre otras, de la Intervención Gene­
ral, tanto en su faceta de Centro directivo, como de Intervenciones
Delegadas en los Ministerios Civiles, en los Organismos autÓnomos
y otros Entes públicos, así como también las Intervenciones
Territoriales de la Administración del Estado con sus facultades
ampliadas por la delegación contemplada en el Real Decreto
553/1981, de 6 de marzo.

Por otra' parte, la organización territorial del Estado en Comuni­
dades Autónomas afecta necesariamente a las funciones que tienen
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a su car~o la Dirección General del Senricio Jurídico del Estado y
los Servlcios Jurídicos dependientes de la misma.

Confonne a su Estatuto, aprobado por Real Decreto-Ley de 21
de enero de 1925, a su Reglamento Orgánico de 27 de septiembre
de 1943 y al Real Decreto 850/1985, de 5 de junio, de Organización
de los Servicios Jurídicos del Estado, corresponden a dicho Centro
directivo y a los órganos centrales o periféricos dependientes del
mismo las funciones de asesoramiento jurídico, defensa y represen­
tación en juicio de la Administración del Estado y de sus
Organismos autónomos. Sin perjuicio de ello, tales órganos, como
precisa el citado Real Decreto 850/1985, de 5 de junio, pueden
prestar asesoramiento en Derecho a las Comunidades Autónomas
que lo soliciten siempre que no exista contraposición de interés con
otra Entidad pública.

En consecuencia, la nueva configuración del Estado 8UtOO6-­
mico, según el título VIII de la vigente Constitución y la transferen­
cia de servicios hasta ahora estatales a las Comunidades Autóno­
mas, imponen que sea traspasada a las mismas aquella parte de los
servicios que desempeñan las funciones de asesoramiento jurídico
y defensa en juicio y de control, fiscalización y contabilidad en la
Administración Civil del Estado que corresponda a los restantes
servicios que se transfieren a cada Comunidad Autónoma.

B) Funciones del Estado que asume la Comunidad Autónoma
e identificación de los servicios que se traspasan.

l.a 1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 12 de la Ley
30/1983, de 28 de diciembre, la Comunidad Autónoma de Asturias
asume, por delegación del Estado, la gestión, liquidación, recauda·
ción, inspección y revisión de los Impuestos extraordinarios sobre
el Patrimonio de las Personas Físicas, sobre Sucesiones, Transmi­
siones Patrimoniales, Lujo, cuando se devengue en destino, y las
tasas y demás exacciones sobre el juego en los términos previstos
en la citada Ley.

2. Según 10 dispuesto en el artículo 20 de esta misma Ley, la
Comunidad Autónoma realizará también, por dele~ción del
Estado, la gestión, liquidación, inspección y recaudaCIón de los
Impuestos de Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, cuyo rendimiento en el Principado de
Asturias corresponda al Estado.

Esta delegación no se extenderá al Impuesto sobre Actos
Jurídicos Documentados cuando el mismo se recaude mediante
efectos timbrados.

2.a Para la efectividad de las funciones relacionadas se traspa­
san a la Comunidad Autónoma de Asturias receptora de las
mismas, los siguientes servicios de las Delegaciones de Hacienda
del Principado de Asturias, previstos en el Real Decreto 489/1979,
de 20 de febrero, con las modificaciones introducidas por el
articulo 76 del Real Decreto 3494/1981, de 29 de diciembre, y los
Reales Decretos 805(1982, de 2 de abril; 2799/1982, de 15 de
octubre; 2321/1983, de 4 de agosto, y 207711984, de 31 de octubre,
en cuanto desarrollan las funciones que asimismo se detallan,
derivadas de las competencias que la repetida Ley 30(1983, de 28
de diciembre, reconoce a las Comunidades Autónomas para la
gestión, liquidación, inspección, revisión y recaudación de los
tributos cedidos y de los impuestos a los que se refiere el articulo
20 de esta misma Ley, así como los Reales Decretos 215/1977, de
8 de febrero, y 553/1981, de 6 de marzo, por los que se
reestructuran la Intervención General del Estado y las Intervencio­
nes Territoriales, y el Real Decreto 850(1985, de 5 de junio, por el
que se organizan los Servicios Jurídicos del Estado, en lo que
resulten afectados estos órganos por el traspaso de servicios a la
Comunidad Autónoma, como consecuencia de transferencias de
competencias ae la Administración Civil del Estado.

A) Delegaciones de Hacienda de Oviedo y Gijón.
1) Dependencia de Gestión Tributaria a la que corresponden,

entre otras, las siguientes funciones:
a) La recepción de declaraciones, recursos, consultas y otros

documentos con trascendencia tributaria, así como el examen y
tramitación de los mismos.

b) La comprobación formal de los datos consigandos en los
documentos tributarios presentados y la realización de las tareas
preparatorias para el tratamiento mecanizado de la información.

e) Efectuar los requerimientos que sean procedentes.
d) Las funciones de liquidación y demás de gestión tributaria

no encomendadas a otras Dependencias.
e) La resolución de los recursos de reposición contra actos

dictados por la Dependencia y de los demás recursos y reclamacio­
nes que le atribuya la legislación vigente.

f) La formación y conservación de los censos tributarios.
g) Las de información al contribuyente.
b) La admisión y curso de las sugerencias de los contribuyentes.
i) La realización de las notificaciones de los actos dictados en

la Delegación de Hacienda, con excepción de aquellas que el
Delegado de Hacienda disponga que se reaiicen por otras unidades.
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2) Inspección de Hacienda, que ejerce las funciones siguientes:
a) La investigación de los hechos imponibles.
b) La comprobación de las declaraciones tributarias, así como

de les declaraciones~liquidaciones.

e) La realización de actuaciones inquisitivas y de información
para la aplicación de los tributos.

d) La emisión de dictámenes en las materias de su compe~
tenCIa.

e) La comprobación del cumplimiento de las condiciones
exigidas para el disfrute de los beneficios fiscales.

i) En ~enecal, las que se derivan del articulo 140 de la Ley
General Tnbutaria y demás disposiciones vigentes.

3) El Servicio Jurídico, en cuanto a las funciones de la asesoría
en Derecho y defensa en juicio que haya de realizar en relación a
los servicios traspasados, o que haya Que traspasar a la Comunidad
Autónoma la Administración del Estado.

4) InteITención de Hacienda a la que corresponde:
l. Como Organo delegado de la Intervención General de la

Administración del Estado y sin perjuicio de lo dispuesto en el Real
Decreto 553/1981, de 6 de marzo:

a) El ejercicio de la función interventora respecto de todos los
actos, documentos y expedientes de los que se deriven derechos y
obligaciones de contenido económico, con arre~o a lo dispuesto en
la Ley General Presupuestaria y en sus disposiCIones complementa­
rias.

b) Promover e interponer en nombre de la Hacienda Pública,
en vía administrativa y económico-administrativa, los recursos y
reclamaciones procedentes contra los actos y resoluciones contra~
nos a la Ley o que se estimen perjudiciales para los intereses del
Tesoro.

2. La toma de razón de los derechos y obligaciones de la
Hacienda Pública y de la modificación y extinción de los mismos,
la vigilancia y control de los libros de contabilidad, la formación de
la cuentas administrativas, la expedición de las certificaciones de
descubieno, la tramitación de las notas de defectos y pliegos de
reparos, y la asesoría en materia de contabilidad pública.

S) Dependencia de Tesorería, que desarrolla las funciones de
caja, recaudación, ordenación de pagos y las demás de esta
naturaleza que ten~a atribuidas.

6) DependenCIa de Informática, a la que corresponde la
realización de aquellas tareas que se integran en procesos mecaniza~
dos de gestión y, en concreto, la grabación, proceso, archivo y
explotación de la información que tenga entrada en dichas
unidades.

7) La Secretaría General, que entre otras funciones tiene a su
cargo el Registro General, la gestión de todos los asuntos relativos
al personal, edificios en cuanto no corresponda a la Sección de
Patrimonio del Estado y medios materiales en general.

B) Delegación de Hacienda Especial de Oviedo.

Resultan afectados los siguientes servicios a los que correspon­
den el desarrollo de las funciones que se detallan, en cuanto puedan
tener relación con los tributos cedidos:

Dependencia Regional de Gestión Tributaria:
a) Elaborar los planes de actuación a nivel regional en materia

de gestión y recaudación tributaria.
b) Proponer al Delegado de Hacienda Especial las medidas

que aseguren el cumplimiento de los programas e instrucciones de
aplicación general relativos a la gestión}' recaudación tributaria.

e) Coordinar el ejercicio de la funClón recaudatoria desarro­
llada por órganos territoriales, sin perjuicio de las atribuciones
específicas de dichos órganos.

d) Coordinar la elaboración de las previsiones de ingresos de
las Delegaciones de Hacienda de su ámbito.

e) Coordinar los programas y los medios necesarios para
desarrollar las actividades de infonnación y asistencia a los
contribuyentes en las Delegaciones de Hacienda.

f) Resolver los expedientes de gestión en materias de compe­
tencia de la Delegación de Hacienda Especial.

g) Tramitar los expedientes y consultas tributarias cuya reso­
lución corresponda a los órganos centrales, y difundir los criterios
generales que señale al efecto en Centro competente.

h) Coordinar los criterios en la resolución de recursos inter­
puestos ante las oficinas gestoras.

i) Ejercer las de liquidación, no atribuidas a otros órganos, que
correpondan a la Delegación de Hacienda Especial.

j) Realizar, como oficina ejecutiva de colaboración, coordina~
ci6n y enlace con la respectiva Administración de la Comunidad
Autónoma, las de este carácter a que se refiere el articulo 19.3 de
la Ley 30/1983, de 28 de diciembre, reguladora de la Cesión de
Tributos a las Comunidades Autónomas, así como coordinar las
funciones de esta índole y las de relación con las Entidades locales
que se desarrollen por las Delegaciones de Hacienda.
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k) Realizar las actuaciones de estudio. informe y asesora­
miento en cuestiones de su competencia cuando así se estime
necesario.

1) Resolver los recursos interpuestos contra los actos dictados
en el ejercicio de las competencias que tenga atribuidas la Depen­
dencia.

m) Tramitar los expedientes de aplazamiento o fracciona­
miento que hayan de ser resueltos por el Delegado de Hacienda
Especial.

n) Cualesquiera otras funciones de las mencionadas en el
artículo 5.o de este Orden no encomendadas a otras Dependencias,
que no deban ser ejercidas directamente por el Delegado de
Hacienda Especia1.

Dependencia Regional de Inspección:

a) Planificar y supervisar las actuaciones de comvrobación,
investigación e información de los distintos servicios de Inspección
existentes en el ámbito de la correspondiente Delegación de
Hacienda Especial, de acuerdo con las directrices '1 objetivos
fijados ?or la Dirección General de Inspección FInanciera y
Tributana.

b) Controlar yasumir la responsabilidad del cumplimiento de
los planes r objeuvos establecidos. .

c) Dingir las actividades de las Unidades Regionales de
Inspección.

d) Realizar las actuaciones de estudio, informe y asesora­
miento en cuestiones de su competencia cuando así se estime
necesario.

Dependencia Regional de Intervención:

a) Dirigir, impulsar, coordinar y supervisar las atividades de
fiscalización, intervención y contabilidad· desarrolladas por las
Intervenciones Territoriales de Hacienda situadas dentro del
ámbito correspondiente a la respecuva Delegación de Hacienda
Especial.

b) Elaborar y someter a la aprobación de la Intervención
General de la Administración del Estado planes y programas de
actuación a nivel regional en materia de control financiero y
auditorías.

c) Coordinar las tareas de implantación y desarrollo del Plan
General de Contabilidad Pública en los órganos y unidades de su
ámbito.

d) Ejercer la función interventora respecto de los actos,
expedientes y acuerdos .que se dicten por la Delepción de
Hacienda Especial en su sede y por el Delegado del GobIerno en la
Comunidad Autónoma res~Uva.

e) Realizar las actuaCIones de estudio, informe o asesora·
miento en cuestiones de su competencia, cuando 10 exijan las
disposiciones vigentes, o se estime necesario por la Intervención
General de la Administración del Estado o por el Delegado de
Hacienda Especial.

Dependencia Regional de Informática:

a) Planificar, dirigir y coordinar los trabajos de las Dependen­
cias y Secciones de Informática integradas en los restantes órganos
de la Administración Territorial.

b) Controlar yasumir la responsabilidad del cumplimiento de
los planes y objeuvos establecidos.

e) Asesorar en materia informática al Delegado de Hacienda
Especial.

d) Cualesquiera otras funciones de las mencionadas en el
artículo 5.0 de esta Orden, relacionadas con las competencias
atribuidas a los órganos de informática.

e) Competencias, servicios y funciones que se reserva la
Administración del Estado:

1. Corresponde al Estado la titularidad de las competencias de
gestión, liquidación, recaudación, inspl.>cción y revisión de los
tributos cuyo rendimiento se cede al Principado de Asturias, y de
los impuestos a los que se refiere el artículo 20 de la Ley 30/1983,
de 28 de diciembre.

2. No son objeto de traspaso y, en consecuencia, se reserva el
Estado las siguientes funciones y servicios en relación con lo
tributos cedidos:

, A) En materia de gestión y liquidación:
a) la resolución de las consultas vinculantes.
b) Los acuerdos de concesión de beneficios tributarios en el

caso de asociaciones, agrupaciones y uniones temporales de Empre·
sas y de fusiones de Empresas.

e) la concesión de exenciones subjetivas en el Impuesto
General sobre Sucesiones y en el Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

d) la concesión de exenciones en el Impuesto sobre el Lujo,
relativas a las adquisiciones de vehicuios de tracción mecáDlca
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condicionadas por sus nonnas reguladoras a plazos de carencia o
limitaciones en cuanto al numero de vehículos a que afectan los
beneficios fiscales.

e) La confección de los efectos estancados que se utilicen para
la gestión de los tributos cedidos.

B) En materia de recaudación.
La recaudación, en período voluntario, de las declaraciones

autoliquidaciones que se presenten conjuntamente (;on las del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

C) En materia de inspección:
a) Las actuaciones comprobadoras e investigadoras en materia

tributaria de la Comunidad Autónoma que hayan de realIzarse
fuera del territorio del Principado de Asturias en los términos del
articulo 16.3 de la Ley 30/1983, de 28 de diciembre.

b) La incoación de las oportunas actas de investigación y
comprobación por el Impuesto extraordinario sobre el Patrimonio
con ocasión de las actuaciones inspectoras que se llevan a cabo en
relación con el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, sin
perjuicio de la facultad de liquidación que en todo caso corres­
ponde a la Comunidad AutÓnoma.

D) En materia de revisión:
a) La revisión de actos de gestión tributaria a los que se refiere

el artículo 154.de la Ley General Tributaria.
b) El conocimiento de las reclamaciones económico-adminis4

trativas interpuestas contra los actos de gestión tributaria emana~

dos de la Comunidad Autónoma, tanto si en ella se suscitan
cuestiones de hecho como de derecho.

3. Seguirán formando parte de la Administración del Estado
los siguientes servicios de las Delegaciones de Hacienda en la
Comunidad Autónoma del Principado de Asturias, previstos en el
Real Decreto 439/1979, de 20 de febrero, que reorganiza la
Administración Territorial de la Hacienda Pública, modificado por
el artículo 76 del Real Decreto 3494/1982, de 12 de febrero, y los
Reales Decrelos 305/1982, de 2 de abril; 2799/1982, de 15 de
octubre; 2321/1983, de 4 de agosto, y 2077/1984, de 31 de octubre:

A) Aquellos a los que corresponde el ejercicio y desarrollo de
las funciones propias de las competencias de gestión, liquidación,
recaudación, inspección y revisión de los tributos no cedidos y del
Impuesto sobre Actos Jurídicos Documentos, cuyo rendimiento en
el Principado de Asturias corresponda al Estado, cuando se re~aude

mediante efectos timbrados.
B) Los que a continuación se expresan en relación con las

funciones que no se derivan de sus competencias en materia
tributaria:

a) Servicio Jurídico, en cuanto a las funciones reconocidas en
la legislación vigente, en relación a los servicios de la Administra­
ción del Estado que no se hayan traspasado a la Comunidad
Autónoma.

b) Intervención de Hacienda, respecto a las facultades que el
ordenamiento jurídico le atribuye respecto a la Administración del
Estado, siempre que no se hayan traspasado a la Comunidad
Autónoma.

c) Dependencia de Tesorería, en relación con sus funciones
relativas a Clases Pasivas, Ordenación de Pagos, Caja Central de
Depósitos y las demás que no sean susceptibles de transferencia a
la Comunidad Autónoma.

d) El Tribunal Económico-Administrativo Provincial.

D) FunCIones en que han de concurnr la AdmmJSlración
Trlbutaria del Estado y de la Comunidad Autónoma de AstUrias, y
forma de cooperaclón:

1. las Administraciones del Estado y de la Comunidad
Autónoma de Asturias colaborarán entre si y con las demás
Comunidades Autónomas en todos los órdenes de gestión, inspec.
ción y revisión de los tributos, en la forma prevista en el artículo
19.2 de la Ley 30/1983, de 28 de diciembre.

2. Ambas Administraciones elaborarán conjuntamente los·
planes de actuación inspectora en relación a los Impuestos de
Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Lujo, cuando se deven·
gue en destino, y de las tasas y demás exacciones sobre el juego.

3. Existirá un fichero o registro comtin de los sujetos pasivos
en los que concurran las circunstancias de reincidencia y reitera­
ción.

4. En relación con el Impuesto extraordinario sobre el Patri­
monio, la Administración Tributarla del Estado y de la Comunidad
Autónoma de Asturias colaborarán facilitándose medios persona·
les, coadyuvando en la inspección e intercambiando la información
que se derive de las declaraciones, censos y actuaciones efectuadas
por la Inspección, asi como acordando las medidas necesarias para
la más eficaz tramitación de los expedientes en el ámbito de sus
respectivas competencias.



Crédil0S
en miles

de pesetas

y para que conste, expedimos la presente certificación en
Madrid a 10 de abril de 1986.-Los Secretarios de la Comisión
Mixta, José Elías Díaz García y Fernando Ellas Gutiérrez Rodri·
guez.

Autónoma, se eleva con carácter definitivo a 127.948.000 pesetas,
según detalle que figura en la relación número 3.

2. La financiación, en pesetas de 1986, que corresponde al
coste efectivo anual de los servicios transferidos se detalla en la
relación número 4.

3. Transitoriamente, hasta que el coste efectivo se compute
para detenninar el porcentaje de participación del Principado de
Asturias en los in~sos del Estado, dicho coste se financiará
mediante la consolIdación en la Sección 32 de los Presupuestos
Generales del Estado, de los créditos relativos a los distintos
componentes del coste efectivo por los importes que se indican,
susceptibles de actualización por los mecanismos generales previs~

tos en cada Ley de Presupuestos del Estado:
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a) Costes brutos:

1. Gastos de personal
II. Gastos de funcionamiento

IV. Capitulo IV .
VI. Inversiones para conservación, mejora y susti-

tución

b) A deducir:
Recaudación anual por tasas y otros ingresos.

Financiación neta

Las posibles diferencias que se produzcan durante el periodo
transitorio, a que se refiere el párrafo anterior, respecto a la
financiación de los servicios transferidos, serán objeto de regulari~

zación al cierre de cada ejercicio económico mediante la presenta·
ción de las cuentas y estados justificativos correspondientes ante
una Comisión de Liquidación, que se constituirá en el Ministerio
de Economía y Hacienda.

Durante sesenta días a partir de la fecha de publicación del Real
Decreto aprobatorio del presente Acuerdo, los Ministerios de
Justicia y de Economía y Hacienda seguirán asumiento la gestión
y pago de las obligaciones correspondientes a los capítulos 1, II, Y
VI del Presupuesto de Gastos que sean exigibles en dicho período
y correspondan a las funciones y servicios que se transfieren, y cúyo
vencimiento esté previsto por su carácter periódico o por causas
contractuales.

Lo dispuesto en el ~árrafo anterior deberá ser considerado al
efectuar la periodificaclón y cálculo de los créditos a retener y
transferir a la Sección 32 de los Presupuestos Generales del Estado,
mediante la tramitación del oportuno expediente de modificación
presupuestaria, que se efectuará por el procedimiento de urgencia.

J) Documentación y expedientes de los servicios Que se
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios
traspasados y la resolución de aquellos que se hallan en tramitación
se realizará en confonnidad con lo previsto en el artículo 8 del Real
Decreto 1707/1982, de 24 de julio.

K) La Comunidad Autónoma de Asturias se subroga en la
obligación contemplada en el artículo 90 del Real Decreto
3494/1981, de 29 de diciembre (indemnización y compensación a
los liquidadores de distrito hipotecario), a cuyos efectos figura
como coste efectivo transferible imputable a la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera.

L) Fecha de efectividad de los traspasos.

Los traspasos de funciones y servicios, objeto de este Acuerdo,
tendrán efectividad a partir de la fecha en que entre en vigor la
cesión de los Tributos a la Comunidad Autónoma de Asturias.
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F) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se traspasan:

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Asturias los
bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen en la
relación adjunta número 1, donde quedan identificados los inmue~

bIes afectados por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de
acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria cuarta del
Estatuto de Autonomía y demás disposiciones en cada caso
aplicables.

2. En el plazo de un mes desde la publicación del Real Decreto
por el que se apruebe este Acuerdo, se finnarán las correspondjen~

tes actas de entrega y recepción de mobiliario, equipo y material
inventariable.

G) Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se
traspasan:

1. El personal adscrito a los servicios traspasados, y que se
referencia nominalmente en la relación adjunta número 2, pasará
a depender de la Comunidad Autónoma, en los ténninos legal­
mente previstos por el Estatuto de Autonomía y demás normas en
cada caso aplicables y en las mismas circunstancias que se
especifican en la relación adjunta y con su número de Registro de
Personal.

2. Por]a Subsecretaría de los Ministerios de Justicia y de I

Economía y Hacienda, y demás órganos competentes en matena de
personal, se notificará a los interesados el traspaso y su nueva
situación administrativa, tan pronto el Gobierno apruebe el pre­
sente Acuerdo por Real Decreto. Asimismo se remitirá a los
órganos competentes del Principado de Asturias una copia certifi~

cada de todos los expedientes de este personal traspasado, así como
de los cenificé!-dos de haberes, referidos a las cantidades devengadas
durante el mes anterior a la publicación de este Real Decreto,
procediéndose por la Administración del Estado a modificar las
plantillas orgánicas y presupuestarias en función de los traspasos
operados.

H) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes dotados presupuestariamente
que se traspasan son los que se detallan en la relación anexa
número 2, con indicación del Cuerpo o Escala al que están
adscritos o asimilados, nivel orgánico y dotación presupuestaria
correspondiente.

1) Valoración definitiva de las cargas financieras de los servi·
cios traspasados:

1. El coste efectivo que, según el presupuesto de gastos para
1985, corresponde a los servicios que se traspasan a la Comunidad

5. A los fines de dicha colaboración:
a) Actuará la Comisión Coordinadora prevista en el articulo

24 de la Ley.
b) Ambas administraciones tributarias crearán en el plazo de

dos meses, contados a panir de la entrada en vigor del Real Decreto
Que apruebe el presente Acuerdo, oficinas ejecutivas de colabora­
ción, coordinación y enlace que, entre otros cometidos, se ocuparán
del mantenimiento, conservación y puesta al día del fichero común
de reincidentes.

6. Las funciones de valoración que los Servicios Técnicos de
los Consorcios para la Gestión e Inspección de las Contribuciones
Tenitoriales venían prestando a la Administración Tributaria del
Estado, en relación con los tributos que se ceden, ~uiráD
prestándose de igual fonna a la Administración Tributana del
Principado de Asturias.

E) Normas 'vigentes afectadas por el traspaso.

El presente Acuerdo afecta a los Reales Decretos 489/1979, de
20 de febrero; 3494/1981, de 29 de diciembre; 805/1982, de 2 de
abril; 2799/1982, de 15 de octubre; 2321/1983, de 4 de agosto, y
2077/1984, de 31 de octubre, así como a las normas que lo
desarrollan, en cuanto se refiere a las Delegaciones de Hacienda en
el Principado de Asturias.

Las normas sustantivas reguladoras de Jos distintos conceptos
tributarios cedidos no quedan afectadas por el presente Acuerdo,
puesto que las competencias que las mismas establecían para la
gestión, inspección, revisión y recaudación de los tributos ya
resultaron modificadas por la Ley 30/1983, de 28 de diciembre,
relativa a la cesión de tributos a las Comunidades Autónomas.



Í"') A efectos de la valoración del coste efectivo. se h.. estill\ddo e( i~,rte equivalente de alqui ler en la .alpl icaciqn

1$.1}.202 que corresponde a los 41;4 m2 , en el local de l;¡ el Santa Teresa. de Oviedo. pro;>iedad de la Comunidad Autónoma de Astu_

rias, y que complementa a los inmuebles que se traspasan.

Loca I ¡dad dirección Situación jurídica
Extensión

ObservdCione'5U,o y

'" m'

Servicios tributarios d.1 (, ) OV lEDO - ,/ Arguelles, J5 Arrendamiento l42

Principad.:J d. Asturias

Servicios tribl.,;[arios d.1 GI JON - ,/ (ami lo Alonso, " Arrendamiento lOO

Principado d. Asturias

INVENTARIO DETALLADO DE BIENES, DERECHOS V O¡LIGACla~ES DEL ESTADO ADSCRITOS A LOS SERVICIOS QUE
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ToUl

Resumen

Armarios 7
Ficheros 1
Estanterías I
Mesas auxiliares 8
Sillas 21
Sillones 12
Mesas.. 22
Papeleras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Máquinas de sumar 8
Máquinas de escribir 7
Paragüeros 3
Taburete dibujo 1
Tablero dibujo 1
Mesa vesubulo I

1.3 Relación material inl'entarisble existentes en el local desti·
nado al funcionamiento de los Impuestos a transferir a la Comuni-

dad. Autónoma de Asturias

Un sofá de tres asientos.
Un sofá de dos asientos.
Dieciséis sillones.
Diecisiete sillas.
Cinco sillas de ruedas.
Dos sillones de ruedas.
Nueve máquinas de escribir.
Quince archivadares.
Cuatro armarios bajos.
Un annano puertas cristaL
Una mesa pequeña de tresHlo.
Una mesa grande de despacho.
Una mesa de (d1all>~.

Diez mesas con cajones a un lado.
Cuatro mesas con cajon~s a dos lados.
Diez armarios roperos.
Diecisiete annarios altos.
Ocho papeleras.
Un perchero de madera.
Un mostrador de una pieza.
Un mostrador de dos piezas

3Tres extintores de 15 kglcm .
Siete máquinas de calcular según detalle: Cuatro «Logos 48»,

números 127302, 127142, 108603, Yotra, sin número; dos <<Logos
42», números 8013231 y 8013150, Y un «Lagos 41», número
8258483.

Siete máquinas de escribir según detalle: Cinco máquinas
<<Línea 98», números 1695360, 1626765, 1626605, 1826472 Y
1728416; una «Lexicon 80», número 782539, y una M40HO,
número 102230.

Seis teléfonos exteriores.
Diecinueve módulos estanterías.
Tres alfombras.
Dos cuadros del Rey.

Jueves 28 agosto 1986

REuoeN NL."lDlO 1

SE TRASPASAN A LA COMUNIDAD AUT~A DE A S T U R I A S

1.1. Inmueble.,;

BOE núm. 206

Arquitecto y Secretaria

Una mesa auxiliar.
Una silla.
Tres sillones.
Dos mesas.
Una máquina de escribir.
Dos paragüeros.
Un taburete de dibujo.
Un tablero de dibujo.

Tasa de juego

Un armario.
Un fich~ro.

Una silla.
Una mesa.
Una máquina de escribir.
Una máquina de sumar.

Transmisiones

Tres armarios.
Una estantería.
Tres mesas auxiliares.
Cinco sillas.
Cinco sillones.
Cuatro mesas.
Tres papeleras.
Una máquina de sumar.
Dos máquinas de escribir.
Un paragü:ro.

1.2 Relación de mobiliario a transferir al Principado de Asturias

Sucesiones

Tres annarios.
Cuatro mesas auxiliares.
Tres sillas.
Cuatro sillones.
Tres mesas.
Dos papeleras.
Una máquina de sumar.
Tres máquinas de escribir.

Despacho del Inspector

Un sillón.
Una mesa.
Una mesa de vesubulo.

Otros

Once mesas.
Once sillas.
Cinco máquinas de sumar.
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RELACION NUMERO 2

2.1. PERSONAL DE CARRERA ADSCRITO A LOS SERVICIOS QUE SE TRASPASAN POR COSTES CENTRALES E INTERDEPARTAMENTALES

AL PRINCIPADO DE ASTURIAS
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2. l. PERSONAL DE CARRERA ADSCRITO A LOS SERVICIOS QUE SE TRASPASAN AL PRINCIPADO DE ASTURIAS

DELEr,ACIDN DE HACIENDA DE GIJON

Rotflbue.ones baslCU Rlt_ribuciones complementan...
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TenAI.
I C"~lple

...mla_

rlal:l. -

RfT:"!1 Rue 1ONU

DELl!XiACION iUo; HACIOIDA m; avuno

Pue" to de
trabajo

NINGUNO

Numero

lleJl:lstro
Pe"':'onalNombl"e y "1"'111<10:-\

BOE núm. 206

DI!J..IDACION DI'; HAClllJWA D~; GIJON

Rt:Ta I!lUe rON":;

Ilomhre y Ape-II,UO'¡

N'''D..n''
Registro
Personal

Puesto de
trab,'.!"

I C",""ple_
_uta_

Ihsl"dS rla!:i.- renAl. Ub"",'v<t'" ••,'''s

NINGUNO

Du..¡'':GAC I OH DI',; HAl: II':NIlA Dio; OV I ¡.:no
IlETllllllll:IONES

OI";""''l''¡'JI''';;T01Al.

Comple,",·"
t¡U"¡:."

Equi val""" ia f-------,;------,-------i
Cue"pu

Esca 1"

Pu..,slo de
traua 1"

ti' flt!lI,.

Pers"",,1
O ContratoI'i'''''h,-'' Y "pe I 1 i <Jns

N 1 N G U N O

D~J..KGACJUN nI-: IIAClt:NOA UIo; GlJON

20'l.24M

Uh",."",,,, lul,,'S

CUOTA ¡'ATRONAl.
S s.

l'OTi\I.

I
14M.71Ó

CO",!,l,"""'"
l,<lr i ,le

510.Ó7M

Sils'c"..

~orería del I!;:stado

IlEn, lBUC I\JN~.:;

Suba I terno

E'lui"a 1,'Il" la f--------,----,------i
Cueql<>

Es,""l a

p"",¡to <1"

tl',llla JU

Subalterno

Servicio 25 - Pro ramd 631 e -

COltlA8:¿oooiJól

N' lle\(.

P..r'¡"I"'\
o Contrato

Garci. Lóp~z. Alberto Jos



RETR 1BUl.: IllNr.S

N' Ileg.
Pue.. to d.Personal CO"'IJI."• .,~

o Contrllto
trabajo Categorhl fla,licas tar las - TO"'AI. ',I¡' •. , ... "';

....t>re , Apelli.dos

Servicio 03 - Pro,~ 611 • - Di celón 1 Se vicio~ Gene les

Cuota 1'<1. t 1"0110 t S.:>.
lodri¡uez Yaquero, Marcos L03H"?? Hozo ilrrWllbador 6 792.400 76.tl36 1.136.694 2ó7.4~H

Servicio OS - "ro~ "1_ 6)' • - Oe lión d. Tri utas lotero ,
<:ardín Nieto, CólIr.en L97HAtlJIIOJ AUlli liar 7 'X)7.29H 43.14H 1.268.573 2t)7.éJb7

'y. cOlI.id.. : :.1:0.4110

1.699.6<¡ij 111}.1}M.( 2.405.267 e.I'.s.S. ')6<;. IZ')

'y. c.-ida: 20;4110

2.". "ERSUHAI, DlflTlllITlIllIJ f'H 1l~1:I"f" '.AflORAI 1I1I5CfllTO A Ul'"": :'UlVlf'IOS ¡lilE :;E TRASPASAN

260

TOTAL

85.010

10.14')

12.533

127.3!¡S

127.]1.¡8

BOE núm. 206

uot. l'ulron.¡1 S.S.
:lo')4· ],17

y.cOIIi¡J,¡¡: tllo7';';

10.145

TOTAl.

10.145

Inversiones

1.222.86tl

33.01)4

63.691

1~. 313

Costes

Comple'Ael.!.
tarias.

Periféricos

S E R V 1 C lOS

RETR 1BUC IlJ"f:S

909.776

8áslcas

260

21.319

3.11.799

13.220

Categorla

Centrales
]nterdepartamental~s

Costes

Auxi liar

RELACION NUMERO)

Jueves 28 agosto 1986

1985

utJ.tGACION Dio; IIACltlWA 1)1:: ova;oo

D~tGACION Dt HIICltNDA DE GIJON

Puesto de
trabajo

lnforaática

Servicio OS - Progr .a 631 A - Dir ceión y Ser ie¡o~ Ccner les

"' AeM·
Personal

o Contrato

L97ttA83000874

VALORACION DEFINITIVA DE LAS CARGAS fINANCIERAS DE 1.05 SERVICIOS TRASPASADOS

AL P""'ICIPADIJ DE ASTURIAS

(En miles de pesetas)

TOTAL

Gastos de funClonamlenlo ...

Gastos de Personal . _ .

Gastos por trans(erenclas ..

Inversiones por trans(er~n(loS para con
servaclón. mejora y su~tltuclón

TOTAl.

- RecaudaclOn anual por Tasas y otros in&res~s _...

CAPITULO 1 I

CAPITULO

CAPITULO IV

CAPITUl.O VI

b) A deduclr

al Costes brutos

HOlllhre y ",pellitlos

30192
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VALORACION DEFINITIVA DEL cosTE EFECTIVO DE LOS SERVIC¡05 QuE SE TRASPASAtl Al PRINCIPADO DE ASTURIAS Etl 8ASE A LAS CO~jSIGNACIONES

PRESIIPUESTARIAS DEL ~J"RC1Cla DE 1985

Servicioa Cencral.a • Servicio. POlrlC6rlc(l.

Cr6dlCo Interdepartaaen~le.

PresupuesCarl0
c..toa d. Inver.lón TOTAL

ea.te Directo Coata lndlr~to eoete Directo eaate Indirecto

01.611.A

1':>.01.1~0 "8 - - - 43~

02.6ll.A

1~.02 226.01 - 1 - - 1

1~.02 .10 - 260 - - <uO
.

Ql.6ll.'"

15.03.120.00 - - 1.1':>3 128 1 .¿bl

15.03. 120 01 - - 656 73 1;""1

1':>.03. 130 - - 782 87 IlbY

15 03.160.00 - - 2.1 27 ¿be

15 03.162.00 - 8 - - d

15 03.213 - 190 1.464 163 1 .bl"l

1':>.03.220.00 - 369 952 106 1 . 4~'1

15 03.220.01 - 100 - - \(lo

¡; 03.221.04 - 1 _23 2 2.

¡; 03.222.00 - 26 9lO 102 1 .04<'

10 úJ 226.01 - 1 - - I

l' '" ,';'1, lit, - ti - - ", .,1)\. ¿.'I, '" - dO 4'/4 "
/\1')

15.03 227.06 - " - - lO

15.03.242 - 199 - - 199

0':>.631.'"

15 0':>.120 00 - - 1.157 129 1 .¿tih

15 0':>.120 01 - - 682 76 '/'.ld

15 05.130 - - 1. 709 190 1 .H>:!Y

15.0':>.160.00 - - 533 60 'J'lJ

15.05.162 00 - " - - "
¡; 0':>.216 - 721 - - 1;'1

15 O, 222 - 301 - - '"
15 05 223 - 39 - - 'J'J

15 05 227 - 563 - - '::ltd

1':>.0':> 666
i .036 ( R~po:>iClón) 1 .O:lt>

1':>.0'::l 666
3.S06 ( Inventario) 3 '>(Jlo

08.611.'"----
IS.08.1'::l(j 500 292 1.89':> 211 2.II'H\

()q. 611 . A

", ,," , .. ,", - .:I,J'.13 11 .1>// .:".0 17 3.·
" '¡'J. 1 0.111 - ,.931' , ec. b~l

, <15::

10.612.6

15_ 10.220.03 - 1 - - 1

15_ 10.226.01 - 1 - - 1

~

15_ 12.120.00 2.839 - - - 2 .1'39

15. 12.120.01 2.381 - - - .2 • 3tll

15. 12.220.04 - 21 - - ¿¡

~

1':>.13.202 - - I ~ , 196 ; .1.55 1) .531

1,:>.13.212 - 100 - - IOU

"~~:;1-_;4,.~¡:~
!:r.~X:!
~;.'\,~-~

,~~:;~~(:,~
;';" .. ; .:.,....~~:
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'En .tlec de pC5ctas)

Servicio. Ccntral.. c Servtcloc Pcrlr~rlc:o.

Crjdlto lntcrdcp.r~cntalc.

Prcsupuctitcrl0
GallitO. de Inver.16n TOTAl.

eacte D1rcc:t.o Cecte Indirccto CotIta Directo cacte lncUrec:U1

15.13.220.01 18 18

15.13.220.04 11 11

15.13.222.00 18 18

15.13.226.09 • •
15.13.692 4.10ó(Aeposiciónl oll.lüb

15.631."

15.15.120.00 1.201 11 71 J 1. :,\01 " .213

I'J. 1~. 1<:'0 UI 619 IU.MM .1'/11 12. /ll)j

I~. 15.230 107 b")~ }~ I'\(,¡

¡5.l!;..23} 10'1 (>h¡ '''' nCI

16.612.8

15.16.220.01 8 8

15.16.220.03 13 IJ

15.16.227.06 • "
17.631.G

15.17.120.00 3.914 3.408 379 -, . '01

15.17.120.01 2.743 1. 713 190 4.64b

15.17.161.09 23 2 2>

15.17.162.00 8 8

15.17.220.01 13 13

15.17.220.04 16 ló

15.17.226.01 36 36

15.17.227.06 "
lO

~

15.25.120.00 1.681 209 2 090

15.25.120.01 847 9' 941

15.25.141.00 >O. 06 U"O

J!:>.2">.H'o.()() IH;' ;'0 2e2

1~.2~.16I.O!:l lU iI

15.2~.162.00
, ,

15.25.212 2' 2.

15,25.220.01 38 38

15.25.223.00

15.25.226.05 10.003 10.003

15.25.665 58(Reposición) '"
TOTAL SECCION,. ........... 12.815 21. 984 74.70] $1,.101 8.706 125.509

5ECCION 31

03.631.E

31.03.622 1.439(R~pogiCión) 1. 439

TOTAL SECClON
31 ........... i. .439 1.439

TOTAL A TRANS-
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Scrvic1~ cenu-.le. _ Servtc1o. PcriC4ricoe
Crédito Interdep.r~aaenc.le.

Presupuestario -- Caatoa •• Inver.iÓn TOTAL
ea.ta Directo ea.ta IndlrecCO c.... Directo eo.ta Indj,l"ec~

02.611.1.

15.02.226.01 - 1 - - 1

15.02.227.09 - 260 - - '''''
03.611.1.

15.03.120 - - 1.236 137 .. JTJ

15.03.121 - - 703 78 7"'

15.03.130.00 - - 76. 8S 84Sl

15.03.130.01 - - 7S 8 UJ

15.03.160.00 - - 258 2' 2H·'

15.03.162.00 - • - - ,
15.03.202 - - 6. t82 687 6.869
15.03.212 - 290 1.464 163 1.9l7

15.03.220.00 - 36. 'S2 106 1.427

15.03.220.01 - 100 - - 100

15.03.221.04 1 23 2 2.

15.03.222.00 - 26 '14 102 1.042

15.03.226.01 - 1 - - •
15.03.:,>26.00 - 6 - - ..
1'.>. UI. ¿;'l>. (J'! - H, 474 ,. ,

"
15.03.227.06 - 14 - - 14

15.03.242 - l" - - l"

.1.5.03.692 3.696 {Repo:sición} 3.696

05.633.A

15.05.120 - - 1.240 138 l. 371:1

15.05.121 - - 731 82 HI3

15.05.130.00 - - 1.753 "S 1.948

15.05.130.01 - - 7' • HH

15.05.160.00 - - S7I 64 bY,

CREO ITaS PRESUPUESTARIOS PREVISTOS PARA EL EJERCICIO DE 1986 QUE DESEN TRANSF~RIRSE AL PRINCIPADO DE ASTURIAS POR LOS

DISTI~TOS CONCEPTOS COMO DOTACiQH DE LOS SERVICIOS QUE SE TRASPASA~

TOTAL •••••• :............... 1:<:o.z87
_=_==_._==••:=:=_=====:========:.=c:=======:===~==~.:==~:.=-=.=================~~==~====~==~----
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TOiAL

9.nI

26.0'10

8~.066

9.131

Inversiones

12.631

68.275

Periféricos

13.459

16.791

S E R V 1 e loS

Costei5

Centrales
lnterdeparta-entales

REL"-CION NUMERO 4

Jueves 28 ago.to 1986

CREDITQS PRESUPuESTARIOS PREVISTOS PARA El EJERCICIO DE 1986,

QUE DEBE~ TRANSFERIRSE AL PRINCIPADO DE ASTURIAS

TOTAL ..•...••....•....•.... 30.250 ~O.90f 9.131 12f).237
:=::_:===============_=====::==:==:=.:==__===========2=_====.========.=========:~~=~~=~=~=~~=====~-,

~stos de funciomulliento .....•......•.

Inversiones por transferencias para co~

servaclón. mejora Y sustitución •••....

Gastos por transferencias ..•....••....

Gastos de Personoal ............•.......

Recaudación anual por Jasas y otros ingresos .. "

CAPITULO II

b} A deducir

CAPITULO \/1

CAPITULO

a) Costes brutos

CAPITULO IV
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Servlc:1~ c....ual_ • S.,.vtcla. Pel"1 r irlco.

Crédlt.o Intcrdepar~n~l.. Ga.t;oa d. lnvcr.16n TOTAL
Pre.upucs~r10 to... Directo eoate Indirecto

Co.te Directo Coo" IncUreet.o

1~.050.)62.00 - .. o o '0
1~.0!'.I.216 - 7>1 o o 'nI

J!>.Ob.222 - 3<l o o 3 ... ¡

1!>.05.223 o 39 o - Jj

1!>.(J!!¡..227 o 563 o o ~(¡3

1!>.~.666
933 (Reposi.ción) 933

1!>.05.666 3.155 (Inventario) 3 .155

~

15.09.1?o o 4.709 l? ~JJM 1 .390 '" .151!

1~.09.1ll o 2.U78 b.¿tl0 0O. ~.or::¡;.

•
10. 631.A

15.10.220.03 o 1 o o 1

150.10.226.01 o 1 o o 1

~

1!>.13.220,OI - 18 o
o

18

15.13.220.04 o 11 o o
II

15.13.222.00 ' 18 o o
lB

o

15.13.226.09 o • o - •
15.633.A

1.288 12. ~54 1.395 15.237
15.15.120 o

15.15.121 o 66' 11, 367 1.263 13.294

15.15.1~ o 313 2.032 226 2.571

15.15.230 107 679 75 661
o

107 679 75 661
15.15.231 o

~ o
o o

8 o
o

8

15.16.220.01 o

13 - - U
15.16.0'20.m -
1!:J.ló.2<'''.ut>

, - - <-

1.2.:.ill.:!
15,17.120 04.196 o 3.653 .06 8.25~

15.17.121 2.941 o 1.836 20. 4.9Bl

1~.17.150 536 o o - 536

15.17.161.09 - o 25 2 27

1~.17.162.00 - 9 o - •
15.17.220.01 o 13 o o 13

-
15.17.220.04 o 16 o o lO

15.17.226.01 o 3. o o 30

15.17.227.06 o 15 o o lO

~

15.25,120 o o 2.016 224 2.240

15.25.121 o o 908 101 1.009

15.25.141.00 o o 637 71 708

15.2'S.1OO.ro o o 195 21 216

15.25.161.09 o - 11 1 12

15.2'5.162.00 o 2 o o ¡.
15.25.212 o " o o

.1.5.2:5.220.01 - 3.. - o 3'
1$.2~.ó:'23.00 1 o o

1
o

15.25.226.05 - 10.003 o o 10.003

15.25.665
52 (Reposición) 52

TOTAL SECCION
15 .......... 7.673 22.577 . 72.815 o MI 7.836 118.9'32
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Scrv1l;:loa. C4ntral•• e Serv1c1_ "'U'6ru-
CrHlto Interdeparca.encal•• c:..e- de 1__,..161'

PrCSl.lflWot6 tar10 torAL
Co.ee Directo Coa" IndlrecCO Co.t<e Dlr.cto Coau lndlrecCO

SECCIC* 31

~

31.03.622 1.295 (Reposlci.ón) 1.29~

TOTAL SECCIOH
31 .......... 1.29~ 1.29~

TOT~L A TRANSFE-
120.2~7kIH ........... 7.673 22.577 72. BIS 8.091 9.131
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SOLCHAGA CATALAN

23370 ORDEN de 16 de agosto de 1986 sobre aplicación de
medidas transitorias a la importación de urea com­
prendida en la posición arancelaria 31.02.B.

La Orden de 13 de junio de 1986 (<<I!oletín Oficial del Estado»
de 3 de julio), sometió a vigilancia estadística previa las importa­
ciones de urea procedentes de determinados países terceros, con
objeto de permitir un seguimiento más preciso de la evolución de
este sector del mercado de fertilizantes en el que, desde principios
de año, se venían detectando síntomas evidentes de deterioro.

A partir de entonces, la concentración de las importaciones en
las procedentes de determinados Estados miembros de la CEE llevó
al Gobierno español a solicitar la aplicación de las medidas de
salvaguardia ,Previstas por el articulo 379 del Aeta de Adhesión que
fueron autonzadas por decisión de la Comisión de 16 de julio y
puestas en vigor por Orden de 16 de julio de 1986 (<<I!oletin Oficial
del Estado» numero 184. de 2 de a80sto).

Posteriormente, la vigilancia estadística establecida frente a
determinados países terceros, ha permitido constatar incrementes
desproporcionados en las importaciones procedentes de los mismos
que amenazan con desvirtuar totalmente las medidas tomadas
frente a los intercambios intraeomunitarios y originar daños
irreparables al sector productor español

En consecuencia, las autoridades españolas se han visto obliga­
das a solicitar también frente a terceros países la aplicación de
medidas equivalentes a las adoptadas intracomunitariamente.

Examinada la solicitud española, el Reglamento (CEE) número
2565/1986, de la Comisión, de fecha 12 de a$osto de 1986,
establece medidas provisionales aplicables a la Importación en
España de urea ori~aria de determinados países terceros.

En su virtud, dispongo:

Articulo 1.o A partir de la fecha de entrada en vigor de la
presente Orden y hasta el31 de octubre de 1986. quedan sometidas
al régimen de autorización administrativa de importación a que se
refiere el artículo 6.0 de la Orden de 21 de febrero de 1986, por la
Que se regula el procedimiento y tramitación de las importaciones,
las correspondientes a la urea clasificada en la posición arancelaria
31.02.B (posición estadística 31.02.15) cuando su origen sea cual·
quiera de los países incluidos en las zonas B y C del anexo I de la
mencionada Orden de 21 de febrero.

Art. 2.0 A los impresos de autorización administrativa de
importación se deberá adjuntar la siguiente información debida·
mente documentada:

1. Historial importador del solicitante en los tres últimos años
con respecto al producto objeto de la solicitud.

2. Datos objetivos sobre la firma importadora que permitan
determinar su dimensión empresarial.

Art. 3.0 l. No será de aplicación la presente Orden a las
expediciones que. en el momento de entrada en vigor de la misma,
se encuentren en camino con destino directo a España y así conste
en los oportunos documentos de embarque.

2. Lo dispuesto en el párrafo anterior del presente artículo sólo
se tendrá en cuenta en el caso de que la expedición de que se trate
no pueda ser dirigida a otro destino distinto de Espafta.

Art. 4.0 La presente Orden será de aplicación aJ'artir del día
siguiente al de la publicación del Reglamento (CEE) número
2565/1986 en el «Diario Oficial de las Comunidades Europeas».

Madrid. 16 de agosto de 1986.
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ORDEN de 5 de agosto de 1986 de desa"ol/o del Real
Decreto 715/1986, de 7 de marzo. por el que se
desconcentran facultades a favor de los Delegados de
Hacienda especiales y Delegados de Hacienda.

Las disposiciones finales primera y tercera del Real Decreto
715/1986, de 7 de marzo, por el que se desconcentran facultades a
favor de los Delegados de Hacienda especiales y Delegados de
Hacienda, establecen que por el MinIsterio de Economía y
Hacienda se dictarán las disposiciones necesarias para el desarrollo
del Real Decreto, así como el momento concreto a partir del cual
se producirá la desconcentración de facultades en los Delegados de
Hacienda especiales y Delegados de Hacienda,

En su virtud, previa aprobación del Ministro para las Adminis­
traciones Públicas, he tenido a bien disponer:

Madrid. 5 de agosto de 1986.

SOLCHAGA CATALAN

Articulo 1.0 La asunción por los Delegados de Hacienda
especiales y Delegados de Hacienda de las. facultades que se
desconcentran en el Real Decreto 715/1986. de 7 de marzo. se
producirá a partir del día 1 de septiembre de 1986.

Art. 2.0 Se autoriza al Secretario general de Hacienda para
fijar las cantidades que corresponden a cada Delep.ción de
Hacienda E~pecia1 y Delegación de Hacienda para la realización de
obras, adqUIsición de bienes conientes y servicios y demás gastos
d~ nonnal funcionamiento, dentro de los recursos globales que se
aSIgnen a tales efectos a dichos Organos de la Administración
Territorial de la Hacienda Pública.

Art. 3.° El ejercicio de las facultades desconcentradas en
materia de contratación administrativa se llevará a cabo mediante
la aplicación de contratos-tipo y de pliegos-tipo de cláusulas
admInistrativas y, en su caso, de prescripciones técnicas, cuya
aprobación corresponderá al Subsecretario de Economía y
Hacienda.

. Art. 4.0
• La adquisición ~~ bienes muebles ~yo tipo no haya

SIdo determinado por el ServICIO Central de SUmInIstros deberá ser
objeto de justiñcación previamente a la iniciación del correspon­
diente expediente.

Art. S."[) Los documentos contables que recojan las operaciones
aprobadas por los Delegados de Hacienda especiales y Delegados
de Hacienda en el ejercicio de las facultades desconcentradas, serán
objeto de tratamiento contable en dichas Delegaciones, de confor­
mIdad con lo dispuesto en la Instrucción de Contabilidad de los
Centros Gestores del Presupuesto de Gastos del Estado. aprobada
por la Orden de 31 de marzo de 1986 y las que a este respecto diete
la Intervención General de la Administración del Estado. en las que
se procurará su coordinación con la contabilidad del Departa·
mento.

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

Urnas. Sres. Subsecretario, Secretario general de Hacienda, Delega­
dos de Hacienda especiales y Delegados de Hacienda.
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